
 

平成２４年度 

全国の戦災の追悼施設・追悼式 

中部・中国・四国 
 

平成２４年１１月



 



 

新潟県 長岡市 「長岡市戦災殉難者慰霊祭」 

静岡県 浜松市 「浜松市戦災被爆者慰霊碑」 



 

岡山県 岡山市 「岡山市戦災死者供養塔」 

広島県 呉市 「呉市戦没者戦災死者及び旧呉鎮守府管内非戦闘員殉職者合同慰霊祭」 ※写真提供 呉市



 

香川県 高松市 「六角堂保存会慰霊事業」 

愛媛県 今治市 「今治市戰災の碑」 



 



 

平成２４年度 

全国の戦災の追悼施設・追悼式 

 



 



 

趣 旨 

 

 この報告書は、戦争を知らない若い世代の方々に、地元にも空襲があっ

たということを知っていただき、機会があれば訪れる際の案内として使え

るように、どなたでも訪ねることの出来る追悼施設、どなたでも参加する

ことの出来る追悼式を対象に、平成２４年度の総務省の委託事業として弊

社が行ったものです。 

 今年度は中部・中国・四国地区を調査対象として実施いたしました。こ

の報告書を契機として、追悼施設や追悼式に込められた深い悲しみに思い

を致していただければと、考えております。 

 なお、許可なく立ち入ることができない個人や学校等の敷地内の追悼施

設や事前申込みが必要な追悼式は除外しています。 

 最後になりましたが、この調査をするに当たってご協力いただいた皆様

に、深く感謝いたします。 

 

 

株式会社 ＮＨＫグローバルメディアサービス 



 

注 釈 

 

○ 当報告書は、中部・中国・四国地区の空襲や艦砲射撃等の戦災に関係す

る主な追悼施設、追悼式を掲載しています。 

 （「戦没者」との合同形式も含みます） 

 

○ 調査、編集は、平成２４年６月より同年１１月末に行っています。 

 

○ 学校・企業・個人の敷地内にあり、入場に制限がある追悼施設に関し 

  ては、掲載を見合わせています。 

 

○ 追悼式に関しては、開催時期、開催主旨、参列条件、情報不足等の 

  理由により掲載できなかったものもあります。 

 

○ 客観性、公平性を保つため、追悼施設に関しては、所在地や建立年等 

  の事実関係を記した基本情報と碑文の掲載のみに止めています。また、 

  慰霊碑、祈念碑等に「説明文（板）」が付属する場合は併せて掲載し 

  ています。なお、碑文、説明文の情報が少ない場合は、関係資料等に 

  記載されているものを「経緯」として掲載しています。追悼式に関し 

  ては、主催者、関係者から提供を受けた式次第、式辞または挨拶文を 

  基本的に原文のまま掲載しています。 

 

○ 連絡先については、施設の管理者又は式の主催者の許可を得た上で、 

  発行時現在のものを掲載しています。許可を得られなかったもの等は 

  掲載していません。 

 

 

※掲載写真の無断複写、複製、転載を禁じます。 

 



 

遭難記念 

新 潟 県 

目 次

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

4

5

6

7

8

9

10

11

12

14

16

18

20

22

24

3･･･････････････････････････････････････････････････････････････

長 野 県 

1 58

57･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

新潟市 中央区 

 

長岡市 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上越市 

安曇野市 

･･････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････････

･････････

･･････････････････････････････････････････････

･･･････････････････････････････

･･･････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････

･･･････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

山 梨 県 

1 

2 

3 

4 

5 

48

50

52

54

55

47･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

甲府市 

 

富士吉田市 

大月市 

福 井 県 

1 

2 

3 

4 

5 

38

39

40

42

44

37･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

････････････････････････････････

･････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････

福井市 

 

 

敦賀市 

富 山 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

28

29

30

32

34

35

27･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････

･･･････････････

･･･････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

富山市 

 

 

 

氷見市 

中 部 1･･･････････････････････････････････････････････････････････････

平和祈念碑 

平和祈念碑献花式 

長岡市戦災殉難者慰霊塔 

長岡市戦災殉難者慰霊祭 

戦災殉難者之墓 

長岡市戦災殉難者墓前法要 

平和像 

非核平和都市宣言市民の集い《平和の誓い・平和祈願祭》 

鎮魂たむけの花 

柿川灯籠流し ～平和への誓い～ 

慰霊の花火（白菊） 

柿川戦災殉難地 

模擬原子爆弾投下地点跡地の碑 

母子像「懐い」 

直江津空襲・黒井被爆の地碑 

いしずえ地藏尊 

戦災殉難者無縁佛供養碑 

武蔵航空工場被爆殉難者之碑 

遺髪塚 

遺髪塚追悼法要 

慰霊碑塔・慈母観音 

福井市戦災・震災犠牲者追悼式 

戦災殉難者慰霊観音像（大手観音） 

戦没者戦災死没者追悼式 

戦災慰霊碑 

伊佐雄志神社 

富山大空襲戰災殉難者慰霊「伊佐雄志神社例大祭」 

戰災復興記念像（天女の像） 

平和祈願之碑 

慰霊地蔵尊 

空襲犠牲者慰霊祭 



 

静 岡 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

76

77

78

79

80

82

84

86

87

88

90

91

92

93

75･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

････････････････････････････

････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

････････････････････････････

･････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

静岡市 葵区 

 

 

 

 

駿河区 

清水区 

浜松市 中区 

 

沼津市 

島田市 

 

磐田市 

岐 阜 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

62

64

65

66

67

68

70

72

61･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

岐阜市 

 

 

大垣市 

 

 

各務原市 

愛 知 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

96

98

100

101

102

104

106

108

109

110

111

112

114

115

116

117

118

120

122

95･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･････････････････････････････････････

････････････

････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

････････････････････････････

････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

名古屋市 東区 

北区 

熱田区 

 

 

 

 

名東区 

 

豊橋市 

 

岡崎市 

 

 

一宮市 

 

 

半田市 

豊川市 

静岡県戦没戦災死者慰霊標 

静岡県戦没戦災死者春季追悼式 

静岡市戰禍犠牲者慰靈塔 

静岡空襲犠牲者日米合同慰霊祭 

戦争犠牲者追悼碑 

静岡市戦没戦災等戦争犠牲者追悼式 

清水市忠霊塔・平和祈念碑 

浜松市戦災被爆者慰霊碑 

浜松市戦没戦災死者平和祈念追悼式 

「戦没者を追悼し平和を祈念する日」の式典 

平和之礎 

島田空襲被爆者慰霊のつどい 

子どもやくよけ地蔵・慰霊碑 

ＰＴＡ戦災被爆者慰霊祭 

平和の鐘 

萬霊供養塔・戦災者慰霊墓地 

萬霊供養塔法要 

戦災死没者之慰霊碑 

大垣市戦災遺族会追悼式 

戦没者・戦災死没者追悼式 

慰霊碑 

平和之塔 

殉職者慰霊碑 

飯田 戦災者霊位 

慰霊地藏尊 

物故者慰霊祭 

殉職者之碑 

第二次大戰非戰鬪員横死者諸靈之追善菩提 

慰靈之碑 

平和地蔵 

名古屋空襲犠牲者追悼の夕べ 

豊橋空襲犠牲者 追悼の碑 

「空襲犠牲者を追悼し平和を誓うつどい」・「灯篭流し」 

岡崎市平和祈念式 

岡崎空襲の慰霊碑 

岡崎空襲の市民慰霊祭 

空爆殉難記念碑 

一宮市戦災死没者追悼式 

平和祈念事業・一宮市戦没者追悼式 

半田・戦災犠牲者追悼 平和祈念碑 

豊川市平和祈念式典 



 

 
中 国 125･･･････････････････････････････････････････････････････････････

鳥 取 県 

1 128

127･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････米子市 

岡 山 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

132

134

136

138

140

142

143

131･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

･･･････････････････････････････････････････････

岡山市 北区 

 

 

 

中区 

倉敷市 

広 島 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

146

148

149

150

151

152

153

154

156

157

158

145･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････

････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

･･･････････････････

････････････････････････････････････････････

･････

･･････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･･･････････････････････

呉市 

 

 

 

 

 

 

尾道市 

福山市 

山 口 県 

1 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 

162

164

166

167

168

170

172

174

176

161･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････

･･･････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････････

下関市 

 

岩国市 

 

 

光市 

周南市 

米子市英霊塔 

岡山市戦没者追悼式 

戦災の碑 

平和の像 

平和都市宣言記念 平和の像 

岡山市戦災死者供養塔 

平和の鐘 

平和の鐘 打鐘 

呉市戦没者戦災死者及び旧呉鎮守府管内非戦闘員殉職者合同慰霊式 

供養地蔵菩薩 

戦災犠牲者追悼会 

戦災供養地蔵尊・供養塔 

呉空襲犠牲者慰霊祭 

彼岸堂・此彼堂・供養碑 城家防空壕戰災死者 

空襲戦災死者供養 

因島空襲記念日・東日本大震災復興支援 7.28 ピースコンサート 

福山市戦災死没者慰霊碑 

原爆・福山戦災死没者慰霊式 

福山市戦災死没者慰霊の像（母子三人像） 

下関市戦没者・戦災殉難者合同追悼式 

清和園の地蔵尊（幸せ地蔵） 

平和記念碑 

岩国駅前戦災死没者慰霊祭 

和（爆弾投下中心地） 

光市戦没者追悼式 

周南市戦没者追悼式 

太平洋戦爭被災復興ここに成る 

慰霊碑 



 

広島原爆関連 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

224

226

228

229

230

232

223･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･･････

･･･････････････････････

･･････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････

広島県 広島市 中区 

徳 島 県 

1 

2 

3 

182

184

186

181･･･････････････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

愛 媛 県 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

196

197

198

200

202

204

206

208

210

212

195･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････

･･････････････････････････････

････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

･･････････････

････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････

････････････････････

････････････････････････････

徳島市 

松山市 

 

 

 

今治市 

 

 

 

宇和島市 

高 知 県 

1 

2 

3 

4 

216

217

218

220

215･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

････････････････････････････････････････････････････

高知市 

 

香南市 

香美市 

香 川 県 

1 

2 

3 

190

191

192

189･･･････････････････････････････････････････････････････････････

･･･････････････････

････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････

高松市 

平和記念式典（広島市原爆死没者慰霊式並びに平和祈念式） 

原爆死没者慰霊碑（広島平和都市記念碑） 

原爆供養塔 

原爆死没者慰霊行事 

原爆の子の像 

平和記念公園・周辺ガイドＭＡＰ 

徳島戦災死没者追悼式 

徳島戦災犠牲者慰靈塔 

平和之碑 

松山市戦争犠牲者平和祈念碑 

松山市戦争犠牲者平和祈念追悼式 

殉職女子學徒追憶之碑 

戰災復興記念碑 

戦没者・戦災死没者並びに消防・警察殉職者追悼式 

今治市忠靈塔 

今治市戰災の碑 

殉難者供養塔 

一九四五年宇和島空襲死没者追悼平和祈念碑 

宇和島市戦没者戦災死者合同追悼式 

高知市平和祈念の碑 

高知市平和祈念式 

被爆之碑 

平和の碑 

高松市戦災犠牲者慰霊堂（六角堂）・慰霊之碑 

六角堂保存会慰霊事業 

高松市戦争犠牲者追悼式 

四 国 179･･･････････････････････････････････････････････････････････････


