平成24年度 全国の戦災の追悼施設・追悼式

中部・中国・四国



新潟県 長岡市 「長岡市戦災殉難者慰霊祭」



静岡県 浜松市 「浜松市戦災被爆者慰霊碑」



岡山県 岡山市 「岡山市戦災死者供養塔」



広島県 呉市 「呉市戦没者戦災死者及び旧呉鎮守府管内非戦闘員殉職者合同慰霊祭」 写真提供 呉市



香川県 高松市 「六角堂保存会慰霊事業」



愛媛県 今治市 「今治市戰災の碑」

平成24年度 全国の戦災の追悼施設・追悼式

この報告書は、戦争を知らない若い世代の方々に、地元にも空襲があったということを知っていただき、機会があれば訪れる際の案内として使えるように、どなたでも訪ねることの出来る追悼施設、どなたでも参加することの出来る追悼式を対象に、平成24年度の総務省の委託事業として弊社が行ったものです。

今年度は中部・中国・四国地区を調査対象として実施いたしました。この報告書を契機として、追悼施設や追悼式に込められた深い悲しみに思いを致していただければと、考えております。

なお、許可なく立ち入ることができない個人や学校等の敷地内の追悼施 設や事前申込みが必要な追悼式は除外しています。

最後になりましたが、この調査をするに当たってご協力いただいた皆様 に、深く感謝いたします。

株式会社 NHKグローバルメディアサービス

- 当報告書は、中部・中国・四国地区の空襲や艦砲射撃等の戦災に関係する主な追悼施設、追悼式を掲載しています。 (「戦没者」との合同形式も含みます)
- 調査、編集は、平成24年6月より同年11月末に行っています。
- 学校・企業・個人の敷地内にあり、入場に制限がある追悼施設に関しては、掲載を見合わせています。
- 追悼式に関しては、開催時期、開催主旨、参列条件、情報不足等の 理由により掲載できなかったものもあります。
- 客観性、公平性を保つため、追悼施設に関しては、所在地や建立年等の事実関係を記した基本情報と碑文の掲載のみに止めています。また、慰霊碑、祈念碑等に「説明文(板)」が付属する場合は併せて掲載しています。なお、碑文、説明文の情報が少ない場合は、関係資料等に記載されているものを「経緯」として掲載しています。追悼式に関しては、主催者、関係者から提供を受けた式次第、式辞または挨拶文を基本的に原文のまま掲載しています。
- 連絡先については、施設の管理者又は式の主催者の許可を得た上で、 発行時現在のものを掲載しています。許可を得られなかったもの等は 掲載していません。

※掲載写真の無断複写、複製、転載を禁じます。

目 次

中		部	•••••	1
新	澙	県		3
	新潟市	中央区	1 平和祈念碑 ······	4
			2 平和祈念碑献花式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5
		長岡市	3 長岡市戦災殉難者慰霊塔 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	6
			4 長岡市戦災殉難者慰霊祭 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7
			5 戦災殉難者之墓 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	8
			6 長岡市戦災殉難者墓前法要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	9
			7 平和像 •••••••••••	10
			8 非核平和都市宣言市民の集い《平和の誓い・平和祈願祭》・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	11
			9 鎮魂たむけの花・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	12
			10 柿川灯籠流し ~ 平和への誓い~ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	14
			11 慰霊の花火(白菊)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	16
			12 柿川戦災殉難地・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	18
			13 模擬原子爆弾投下地点跡地の碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	20
		L +# 	14 母子像「懐い」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	22
		上越市	15 直江津空襲・黒井被爆の地碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	24
富	山	県	•••••	27
		富山市	1 伊佐雄志神社 •••••••••	28
			2 富山大空襲戰災殉難者慰霊「伊佐雄志神社例大祭」・・・・・・・・・・・	29
			3 戰災復興記念像 (天女の像)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	30
			4 平和祈願之碑 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	32
		氷見市	5 慰霊地蔵尊 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	34
			6 空襲犠牲者慰霊祭・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	35
福	井	県		37
		福井市	1 慰霊碑塔・慈母観音・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	38
			2 福井市戦災・震災犠牲者追悼式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	39
			3 戦災殉難者慰霊観音像(大手観音)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	40
		敦賀市	4 戦没者戦災死没者追悼式 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	42
			5 戦災慰霊碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	44
Щ	梨	県		47
		甲府市	1 いしずえ地藏尊 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	48
			2 戦災殉難者無縁佛供養碑 •••••••••••	50
	富士	吉田市	3 武蔵航空工場被爆殉難者之碑 ····································	52
		大月市	4 遺髪塚 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	54
			5 遺髪塚追悼法要 • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	55
長	野	県		57
	安	曇野市	1 遭難記念 •••••••••••	58

岐	阜県	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	61
	岐阜市	1 平和の鐘 ····································	62 64
		2 禹並供食場・戦火有総並奉地・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	_
	+=+	3 禺壸供食增法安 ····································	65 66
	大垣市		
		5 大垣市戦災遺族会追悼式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	67
		6 戦没者・戦災死没者追悼式 ····································	68
	各務原市	7 慰霊碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	70
		8 平和之塔 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	72
静	岡県	••••••	75
	静岡市 葵区	1 静岡県戦没戦災死者慰霊標 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	76
		2 静岡県戦没戦災死者春季追悼式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	77
		3 静岡市戰禍犠牲者慰靈塔 • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	78
		4 静岡空襲犠牲者日米合同慰霊祭 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	79
		5 戦争犠牲者追悼碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	80
	駿河区	6 静岡市戦没戦災等戦争犠牲者追悼式 ·····	82
	清水区	7 清水市忠霊塔・平和祈念碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	84
	浜松市 中区	8 浜松市戦災被爆者慰霊碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	86
		9 浜松市戦没戦災死者平和祈念追悼式 ······	87
	沼津市	10「戦没者を追悼し平和を祈念する日」の式典・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	88
	島田市	11 平和之礎 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	90
		12 島田空襲被爆者慰霊のつどい ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	91
	磐田市	13 子どもやくよけ地蔵・慰霊碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	92
		14 PTA戦災被爆者慰霊祭 ······	93
愛	知 県	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	95
	名古屋市 東区	1 殉職者慰霊碑 • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	96
	北区	2 飯田 戦災者霊位 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	98
	熱田区	3 慰霊地藏尊 ••••••••••	100
		4 物故者慰霊祭・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	101
		5 殉職者之碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	102
		6 第二次大戰非戰鬪員横死者諸靈之追善菩提 ······	104
		7 慰靈之碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	106
	名東区	8 平和地蔵・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	108
		9 名古屋空襲犠牲者追悼の夕べ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	109
	豊橋市	10 豊橋空襲犠牲者 追悼の碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	110
		11「空襲犠牲者を追悼し平和を誓うつどい」・「灯篭流し」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	111
	岡崎市	12 岡崎市平和祈念式 •••••••	112
		13 岡崎空襲の慰霊碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	114
		14 岡崎空襲の市民慰霊祭・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	115
	一宮市	15 空爆殉難記念碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	116
		16 一宮市戦災死没者追悼式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	117
		17 平和祈念事業・一宮市戦没者追悼式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	118
	半田市	18 半田・戦災犠牲者追悼 平和祈念碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	120
	豊川市	19 豊川市平和祈念式典 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	122

中	匤	••••••	125
鳥	取県	•••••	127
	米子市	1 米子市英霊塔 ••••••••••	128
岡	山県		131
	岡山市 北区	1 岡山市戦没者追悼式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	132
		2 戦災の碑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	134
		3 平和の像 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	136
		4 平和都市宣言記念 平和の像・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	138
	中区	5 岡山市戦災死者供養塔・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	140
	倉敷市	6 平和の鐘 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	142
		7 平和の鐘 打鐘 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	143
広	島県		145
	吳市	1 呉市戦没者戦災死者及び旧呉鎮守府管内非戦闘員殉職者合同慰霊式・・・・・・	146
	× 1,1	2 供養地蔵菩薩・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	148
		3 戦災犠牲者追悼会 ······	149
		4 戦災供養地蔵尊・供養塔・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	150
		5 呉空襲犠牲者慰霊祭・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	151
		6 彼岸堂・此彼堂・供養碑 城家防空壕戰災死者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	152
		7 空襲戦災死者供養・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	153
	尾道市	8 因島空襲記念日・東日本大震災復興支援 7.28 ピースコンサート・・・・・	154
	福山市	9 福山市戦災死没者慰霊碑 ••••••	156
		10 原爆・福山戦災死没者慰霊式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	157
		11 福山市戦災死没者慰霊の像(母子三人像)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	158
		·	
Щ	口県	••••••	161
	下関市	1 下関市戦没者・戦災殉難者合同追悼式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	162
		2 清和園の地蔵尊(幸せ地蔵)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	164
	岩国市	3 平和記念碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	166
		4 岩国駅前戦災死没者慰霊祭・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	167
		5 和 (爆弾投下中心地) ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	168
	光市	6 光市戦没者追悼式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	170
	周南市	7 周南市戦没者追悼式 •••••••••	172
		8 太平洋戦爭被災復興ここに成る・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	174
		9 慰霊碑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	176

四	玉	•••••	179
徳	島県		181
	徳島市	1 徳島戦災死没者追悼式 ····································	182 184 186
香	川県		189
	高松市	1 高松市戦災犠牲者慰霊堂 (六角堂)・慰霊之碑 ················· 2 六角堂保存会慰霊事業 ····································	190 191 192
愛	媛 県		195
	松山市	1 松山市戦争犠牲者平和祈念碑 ····································	196 197 198 200
	今治市	100 100 100 100 100 100 100 100 100 100	202 204 206
	宇和島市		208 210 212
高	知 県	•••••	215
	高知市 香南市 香美市	2 高知市平和祈念式 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	216 217 218 220
広島	原爆関連	•••••	223
広島県	広島市 中区	1 平和記念式典(広島市原爆死没者慰霊式並びに平和祈念式)・・・・・・ 2 原爆死没者慰霊碑(広島平和都市記念碑)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	224 226 228 229 230 232